iusiurandum addidi professioni et separatus malui esse a Christo pro-
 pter illius amicitiam miserrimus ego neque poenam timens divinam
 neque virorum cordatorum adhortationes verens. incipiens igitur
 enarravit Massalianorum simul in illo coetu patrata impura et dete-
 standa facinora, ad quae integre narranda non satis mihi suppetere
 temporis videtur, aliam in partem me violenter trahente reliquarum
 rerum historia. licet enim omnia singillatim colligere et mentem et
 consilium et actionem et orationem et mali vim et dei longanimitatem
 et si quid tale, si quis adire velit eum, qui prius interfuit iuvenum
 Massaliorum illorum et Bogomilorum deprehensioni manifesto coar-
 gutorum in divino monte, quorum alii castigati sunt, alii inde expulsi
 et simul secundum hunc vidit in coargutione Scorpii, praeter rerum
 consuetudinem miracula patrante deo ad primi illius hominis confir-
 mationem. expositum est enim de utroque in fine praesentis huius
 libri, Romanam historiam enarrantis. non enim iudicavimus opus esse,
 in aliam illos transferre narrationem: sed par erat, esse in orationi-
 bus etiam haec membra et incisa; et naturam sententiarum immutabi-
 lem, ut se habebant, inde egressi descripsimus, ne interrumperemur,

τὴν ἐξαγόρευσιν ποιησάμενος ταυτηνὶ μετ' ὀλίγον ἐξέπνευσεν, ὡς καὶ ψῆφον ἐξηγητέχθαι τέως οἷς ἐκεῖ συνειτωτέροις εἶναι τετύχηκε, μὴ δι' ἄλλο τι τὰς βιαίαις γούν ταύτας καὶ τελευταίας ταμμευθῆναι τῶν ἀνθρώπων πνοάς πρὸς θεοῦ ἢ διὰ τῆν τῶν ῥηθέντων ἐξαγόρευσιν. ὅμως ἐπειδὴ καὶ ὁ δεύτερος οὐ- 5
τος νεωστὶ γενόμενος τόμος ἐλληλυθῶς ἐκ τοῦ ὄρους εἰς ἐπήκοον Καλλίστῳ τε ἀνεγνώσθη τῷ πατριάρχῃ καὶ τοῖς ἀμφ' αὐτὸν ἐπισκόποις, εἰς ὄργην αὐτοῖς ἤγειρε τὸν πατριάρχῃν καὶ ἄπρακτος ἀπεπέμφθη, τῶν ἀμφ' αὐτὸν ἐπισκόπων οὐδὲν
L 130 v. εἰρηκότων, ἀλλὰ κωφοῖς ἐοικότων ἢ λίθοις ἀναισθητοῖς, εἰ- 10
πεῖν οἰκειότερον· οὕτω βοσκηματώδεις εἰσὶ καὶ παισὶν ἀθύροισι λίαν ἐπίχαρτοι προσηκόντως οἱ νῦν τῶν ἱερῶν καθήμενοι δογμαίων κριταί. ἀλλὰ τούτων μὲν ἄλις, εἰρήσεται δὲ κατὰ χώραν ἰούσιν ὅσα ἐπηκολούθησε σφίσι. νῦν δ' ἐκεῖνο ἐπαναλήψομαι. 15

¶ Ἀφίκετό τις ἐκ Λατίνων ἐπίσκοπος παρὰ βασιλέα, Ἰωάννην φημί τὸν Παλαιολόγον, φιλίας ἔνεκα προϋπαρχούσης, σοφίας ἔμπειρος ὁπόση καὶ οἷα τὴν τῶν Λατίνων οἰκειοῦται σχολὴν ἐν δογματικαῖς τῶν θείων γραμμάτων διατριβαῖς. ἔφρασε δ' ἐν ταῖς καθ' ἡμέραν ὁμιλίαις τῷ τε βασι- 20
λεῖ καὶ οἷς ἐνετίγχανε σοφωτέροις ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ, πολὺν

nisi quod unum tantum significandum fuit hoc, sub testibus illis confessione haec facta, mox exhalasse animam illum, ut etiam suffragium in lucem tum sit iis protractum, quibus intelligentioribus esse contigit, ne propter aliud quid violentos hos et ultimos parari homini spiritus credamus a deo, quam ut ea quae dicta sunt, pronuntiaret. at tamen postquam etiam secundus hic nuper advenit tomus ex monte, et unde audiri posset, Callisto recitatus est patriarchae et iis qui circum erant episcopis, in iram rursus coniecit patriarcham et infecta re dimissus est, episcopis quos secum habebat nihil locutis, sed mutorum hominum speciem referentibus et lapidum sensu carentium, qui non possunt quod aptum sit dicere. ita pecoribus similes sunt et petulantibus pueris valde ludibriosi merito ii, qui nunc sacrorum dogmatum sedent iudices. sed de his satis. narrabitur autem quantum illis in hunc locum euntibus secutum sit multitudinis. nunc illud rursus attingam.

Advenerat aliquis ex Latinorum episcopis ad regem Ioannem Palaeologum dico propter amicitiam, quae iam ante inter eos intercesserat. sapientiae gnarus hic erat, quanta et qualis Latinorum obtinet scholam in dogmaticis litterarum divinarum quaestionibus. ditabat autem in quotidianis sermonibus et regi et si qui forte sa-

τινα γίνεσθαι λόγον παρὰ Λατίνοις περὶ τῆς βασιλίδος ταύτης τῶν πόλεων καὶ ὅσοι τῶν οἰκητόρων παιδείας ἀντιποιοῦνται, τὰ τε ἄλλα καὶ ὅπως ἄνωθεν ἀεὶ ῥαδίως δεξαπατᾶσθαι εἰώθεσαν καὶ ἄλλοτ' ἄλλαις αἰρέσεσι καὶ δογμάτων καινοτομίας ἐκκλησιαστικῶν ὑπέκουσιν, ὡς φύλλα δένδρων ἀνέμοις μεταρριπιζόμενα πᾶσι. "καὶ νῦν δ' οὐχ ἤτιον Παλαμᾶν τινα ὄνομα νόθους καινοφωνίας εἰσαγαγεῖν ἠκηκόεμεν κατὰ τῶν θεῶν δογμάτων. εἶναι δ' οὐ μόνον αἰσχρὰς τὰς τοιαύτας καινοφωνίας ἀλλὰ καὶ πολυειδεῖς καὶ μωρίας συγκεκραμένας πολυειδεῖ. ὡς εἶναι, οἷς τούτῳ συνίστασθαι περιγίνεται, μακροῖς τισὶ μέτροις κατεγνώσθαι μᾶλλον ἢ Σαβελλίῳ τε καὶ Ἀρείῳ καὶ ὅσοι κατ' Εὐνόμιον καὶ Νεστόριον καὶ Ἀπολλινάριον εἶεν συνηγοροῦντες. σύμφωνα μὲν γὰρ κακείνοις, ὡς ἔγνωσται, φθέγγεται, διαφόροις δ' οὐδὲν καὶ ἀτοπωτέροις ὑπερβολὰς παραλλάττοντα. καὶ τό γε παραλογώτατον· ὅπῃ τοῦτον μάλιστα πάντων ἐκείνων ἔχρῃν αἰσχύνεσθαι, ὧν ταῖς ὑπερβολὰς τῶν βλασφημιῶν ὑπερέσχευ, ὃ δὲ καὶ πρὸς διακίωσιν ἑαυτοῦ καὶ φρούριον μάλα προβάλλεται ἰσχυρὸν ὅτι μὴ ὁμόφωνα καθάπαξ φθέγγεται σφίσι. καὶ ὅτι μὲν οὐχ ὁμόφωνα ταῦτ' ἐκείνοις, βοᾷ, ὅτι δὲ χεῖρω κακείνων μακροῖς τισὶ μέτροις, σιγᾷ, παύσων, ὡς ἂν τις φαίη, ἐν οὐ παικτοῖς. τοῦτον τοίνυν εἰς ὅψιν ἀπῆλθαι μοι βουλομένην ἄν. εἰ οὖν

pientiores erant privatim et publice apud Latinos frequentes haberi orationes de regia hac urbium et quotquot incolarum eruditioni ad-versantur, quum in ceteris, tum quomodo divinitus semper facile falli consueti erant et aliis alibi haeresibus et dogmatum novationibus ecclesiasticorum indulgent, ut arborum folia ventis iactantur omnibus et nunc non minus Palamam quendam nomine adulterinas mutationes inferre audiveramus divinatorum dogmatum. esse non solum turpes has tales mutationes, sed etiam multifarias et ex insaniae colluvione multiformi concretas, ut verum sit, quae huic componere contigit multis quibusdam modis, magis quae damnentur digna esse quam quae aut Fabellio aut Ario et omnibus, qui Eunomio et Vestorio et Apollinario sint adstipulati. consona enim sunt, ut cognitum est, etiam illis; diversis autem et ineptioribus exaggerationibus plena et ineptissimum illud, quod hunc maxime omnium illorum debebat padere, quorum exaggerationibus ipsa etiam convicia superabat. hic etiam ut iustam poenam acciperet, in carcerem cum vi coniectus est firmum, ne concordanter omnino haec sonent cum illis et quod non in unisono haec cum illis clamant et quod peiora etiam illis longis quibusdam modum, tacet, iocans ut dicere possis, ibi, ubi nullus esse ioco locus debet. hunc igitur in adspexit mihi venisse vellem, si ergo tibi etiam nos